Die Anteile an LogisSuisse müssen gemäss BVV2 aufgrund der hohen Fremdfinanzierung den Alternativen An-

lagen zugeordnet werden, obwohl sie ökonomisch den Immobilienanlagen zugehörig ist. Die Anteile werden

zu je 50 % den Private-Equity-Anlagen und zu den Infrastruktur-Anlagen zugeordnet.

Bei den Private-Equity-Anlagen hält Nest nicht diversifizierte Anlagen, das heisst Direktbeteiligungen an den

nicht kotierten Gesellschaften Alternative Bank Schweiz, Inrate und PKRück im Umfang von CHF 23 713 066. Im

Gesamtkontext ist das Private-Equity-Portfolio aber gut diversifiziert.

Anlagen bei Arbeitgebenden
Nest verfügt per Bilanzstichtag unter diesem Titel über CHF 16 082 590 als Guthaben gegenüber angeschlos

senen Betrieben. Es setzt sich zusammen aus Hypotheken, Darlehen, Aktien und Anteilscheinen. Die Position

ist zu marktkonformen Konditionen angelegt. Der in Hypotheken angelegte Anteil von CHF 6 107 500 ist grund-

pfandgesichert in nicht von Betrieben genutzten Liegenschaften investiert und entspricht den Vorgaben von

Art. 57 BVV2.

6.3.1 Zusammensetzung Position Immobilien (ökonomische Sichtweise)

31.12.2019
CHF in %

31.12.2018
CHF in %

Immobilien Schweiz

Liegenschaften (alles Direktanlagen)

Wohnbau 327 379 369 60,5 % 234 378 190 50,0 %

Geschäftsliegenschaften 154 910 000 28,7 % 140 626 914 30,0 %

Bauten in Ausführung 58 370 470 10,8 % 93 751 276 20,0 %

Total Liegenschaften 540 659 839 100,0 % 468 756 380 100,0 %

Nach Region

Stadt Zürich 144 109 919 26,7 % 127 972 492 27,3 %

Region Zürich (exkl. Stadt) 237 280 124 43,8 % 193 127 628 41,2 %

Kanton Luzern 19 602 015 3,6 % 22 031 550 4,7 %

Region Basel 93 808 411 17,4 % 82 032 366 17,5 %

Kanton Aargau 45 859 369 8,5 % 43 594 343 9,3 %

Total 540 659 839 100,0 % 468 756 380 100,0 %

Die Liegenschaften werden laufend auf ihren baulichen Zustand hin überprüft und entsprechend unterhalten.

Der Zustand der Objekte kann, dem jeweiligen Alter entsprechend, als gut bezeichnet werden.

Abgesehen von projektbezogenen Leerständen, sind sämtliche Objekte voll vermietet und weisen die üblichen

Mieterwechsel auf. Vermietungen an Mitarbeitende von der Nest angeschlossenen Betrieben erfolgen zu

marktüblichen Konditionen.

Der Immobilienbestand wurde per 30. September 2019 durch Wüest Partner AG nach der DCF-Methode bewer-

tet. In diesen Neubewertungen wurden die Lage, der bauliche Zustand, die in Zukunft zu erwartenden Investi-